
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.602 Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2023

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3109/2023-GAB/DG/AUTORIZAÇÃO
Belém, 30 de Outubro de 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à efi caz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1215194, 
no qual consta a solicitação da Secretaria Nacional de Segurança Pública - 
SENASP, através do OFÍCIO Nº 8038/2023/GAB-SENASP/SENASP/MJ, para 
a prorrogação da mobilização da servidora PPC ROSILENE DE OLIVEIRA 
PEREIRA Matrícula nº 57192914;
R E S O L V E: I - AUTORIZAR, a prorrogação da mobilização da servidora 
PPC ROSILENE DE OLIVEIRA PEREIRA, Matrícula nº 57192914, da POLÍCIA 
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, para Diretoria da Força Nacional de Segurança 
Pública - DFNSP, pelo período de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, 
a contar de 26/12/2023;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 1006474
PORTARIA Nº 3145/2023-GAB/DG/REVOGAÇÃO
Belém, 06 de Novembro de 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das
atribuições conferidas pelo artigo 8º da Lei
Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 e 
alterações posteriores, que
confere ao Delegado-Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais
atos necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do PAE Nº 2023/1254281, oriundo da Secretaria 
de Estado das Mulheres;
R E S O L V E: I - REVOGAR, a pedido, os termos da PORTARIA nº 417/2021, 
que CEDEU a servidora
DPC CLAUDILENE SOUZA MAIA, Matrícula nº 5894774, da POLÍCIA CIVIL DO
ESTADO DO PARÁ, para a FUNDAÇÃO PARAPAZ, a contar de 30/10/2023;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que
adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 1006472
PORTARIA Nº 3113/2023-GAB/DG/LICENCIAR
Belém, 30 de Outubro de 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à efi caz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do PAE Nº 2023/1236184, que versa sobre o Pro-
cesso Nº 0891944-
53.2023.8.14.0301; 
R E S O L V E: I - CONCEDER, Licença Remunerada para o servidor estagi-
ário IPC FRANCISCO PAULO DE SOUSA JUNIOR, Matrícula nº 5967020, da 
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ / DELEGACIA DE IPIXUNA DO PARÁ, 
para participar do curso de Formação do Concurso da Polícia Civil do Es-
tado do Piauí, a contar de 31/07/2023 até 17/11/2023 II - Determinar às 
Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para que adotem as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 1006477
PORTARIA Nº 3165/2023-GAB/DG/LICENCIAR
Belém, 07 de Novembro de 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à efi caz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do PAE Nº 2023/964980, em que o servidor solicita 
Licença Remunerada para cursar Doutorado;
CONSIDERANDO a Manifestação Jurídica nº 9410/2022-CONJUR;
R E S O L V E: I - LICENCIAR, o servidor DPC RICARDO DOS SANTOS 
CACAPIETRA, Matrícula nº 57193055, da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO 

PARÁ, para fi nalizar a Pós-graduação em nível de DOUTORADO na UFPA, a 
contar de 01/10/2023 até 31/07/2025
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 1006545

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 243/2023-PC/PA. Inexigibilidade de Licitação n° 208/2023
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ n° 00.368.105/0001-06 e o Sr. 
RICARDO OLIVEIRA DO ROSÁRIO, CPF n° 758.624.332-87. Objeto: Con-
tratação da Prestação de Serviço Técnico Profi ssional Especializado, para 
atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – (Candidatos 
Excedente 2ª Edição), Categoria: Investigador de Polícia Civil, Concurso 
Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela Resolução n° 463/2023 
- CONSUP, de 05/05/2023”, como DOCENTE da disciplina Defesa Pesso-
al, com carga horária total de 30(trinta) horas-aula. Data da Assinatura: 
06/11/2023. Vigência: 06/11/2023 à 06/11/2024. Valor: R$ 2.100,00. Or-
çamento: Programa de Trabalho, Natureza da Despesa, Fonte de Recurso 
e Origem do Recurso. 40101.06.128.1502.8833.339036/339047.01 500 
0000 01. Processo nº 2023/919198. Contratado: RICARDO OLIVEIRA DO 
ROSÁRIO. Endereço: residente e domiciliado nesta capital. Ordenadora 
Responsável: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO. Delegada de 
Polícia Civil, Chefe de Gabinete do Delegado-Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 1006580
Contrato: 242/2023-PC/PA. Inexigibilidade de Licitação n° 207/2023
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ n° 00.368.105/0001-06 e o 
Sr. PEDRO HENRIQUE PACHECO, CPF n° 731.984.391-91. Objeto: Con-
tratação da Prestação de Serviço Técnico Profi ssional Especializado, para 
atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – (Candidatos 
Excedente 2ª Edição), Categoria: Investigador de Polícia Civil, Concurso 
Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela Resolução n° 463/2023 
- CONSUP, de 05/05/2023”, como DOCENTE da disciplina Operações Po-
liciais, com carga horária total de 50(cinquenta) horas-aula. Data da As-
sinatura: 06/11/2023. Vigência: 06/11/2023 à 06/11/2024. Valor: R$ 
3.500,00. Orçamento: Programa de Trabalho, Natureza da Despesa, Fonte 
de Recurso e Origem do Recurso. 40101.06.128.1502.8833.339036/33904
7.01 500 0000 01. Processo nº 2023/953708. Contratado: PEDRO HENRI-
QUE PACHECO. Endereço: residente e domiciliado em Marabá. Ordenadora 
Responsável: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO. Delegada de 
Polícia Civil, Chefe de Gabinete do Delegado-Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 1006599
Contrato: 317/2023-PC/PA. Inexigibilidade de Licitação n° 281/2023
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ n° 00.368.105/0001-06 e o Sr. 
SÉRGIO MURILLO ABREU DA SILVA, CPF n° 914.308.282-34. Objeto: Con-
tratação da Prestação de Serviço Técnico Profi ssional Especializado, para 
atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – (Candidatos 
Excedente 2ª Edição), Categoria: Investigador de Polícia Civil, Concurso 
Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela Resolução n° 463/2023 
- CONSUP, de 05/05/2023”, como DOCENTE da disciplina Armamento, Mu-
nição e Tiro Defensivo, com carga horária total de 70 (setenta) horas-au-
la. Data da Assinatura: 06/11/2023. Vigência: 06/11/2023 à 06/11/2024. 
Valor: R$ 4.200,00. Orçamento: Programa de Trabalho, Natureza da Des-
pesa, Fonte de Recurso e Origem do Recurso. 40101.06.128.1502.8833.
339036/339047.01 500 0000 01. Processo nº 2023/966411. Contratado: 
SÉRGIO MURILLO ABREU DA SILVA. Endereço: residente e domiciliado em 
Ananindeua/Pa. Ordenadora Responsável: ANA MICHELLE GONÇALVES 
SOARES ZAGALO. Delegada de Polícia Civil, Chefe de Gabinete do Delega-
do-Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 1006650
Contrato: 297/2023-PC/PA. Inexigibilidade de Licitação n° 261/2023
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ n° 00.368.105/0001-06 e 
o Sr. PEDRO SÉRGIO SAPUCAIA PINHEIRO, CPF n° 354.314.902-49. Ob-
jeto: Contratação da Prestação de Serviço Técnico Profi ssional Especia-
lizado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – 
(Candidatos Excedente 2ª Edição), Categoria: Investigador de Polícia Civil, 
Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela Resolução n° 
463/2023 - CONSUP, de 05/05/2023”, como DOCENTE da disciplina SISP 
WEB, com carga horária de 50(cinquenta) horas-aula. Data da Assinatura: 
06/11/2023. Vigência: 06/11/2023 à 06/11/2024. Valor: R$ 3.500,00. Or-
çamento: Programa de Trabalho, Natureza da Despesa, Fonte de Recurso 
e Origem do Recurso. 40101.06.128.1502.8833.339036/339047.01 500 
0000 01. Processo nº 2023/966838. Contratado: PEDRO SÉRGIO SAPU-
CAIA PINHEIRO. Endereço: residente e domiciliado nesta capital. Ordena-
dora Responsável: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO. Delega-
da de Polícia Civil, Chefe de Gabinete do Delegado-Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 1006751

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 281/2023 – PC/PA
PARTES: O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito 
público interno, por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 00.368.105/0001-06, neste ato representa-
da pela Chefe de Gabinete do Delegado-Geral, a Delegada Sra. ANA MI-
CHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, portador da Cédula de Identida-
de nº 182.8369, PC/PA e no CPF sob o nº 286.797.252-34, residente e 
domiciliada nesta capital, e o Sr. PEDRO SÉRGIO SAPUCAIA PINHEIRO, 


